Christi, et universalis pastor Ecclesie. Nota: si quædam alia objiciantur facta quibus ostendatur obstatisse aliquot episcopos ne suis in diœcesis jurisdictionem propriam Romanus pontifex exerceret, considerandum est, 1º quibusdam in factis hujus generis, repulsum aliquandò fuisse vel ipsum mediate jurisdictionis usum. 2º Neque à factis ad jus et auctoritatem, neque à casibus particularibus ad fundamentum et principium, valere semper consecutionem. 3º Haud ita propugnandam, nec à nobis ita propugnari immediatam jurisdictionem ut publicæ tranquillitatæ et ordinis debitam rationem non habeat.

Obligies 5º: Gallicani præsules in comitiis Meloduni, anno 1548 habitis, scripserunt ad Paulum III, cuius cùm dignitatem primatus, tunc et sanctitatem, justitiam, sapientiam commendant, sibi persuadere non posse, « velle illum diligentiae reliquorum pastorum obesse, et aui in alienum gregem, nisi fortè necesse sit, incurtere. Ac ne quid accideret ejusmodi, operæ pretium est, animadvertere, inquit, quām diligenter præcautum sit institutis antiquorum: nam cùm hoc essent ceteri Apostoli, quod esset Petrus, pari, ut inquit Cyprianus, consortio prædicti honoris et potestatis, (exposuimus ubi de primatu S. Petri, quomodo hæc intelligi oporteat) Apostolorum canones, eos sunt episcopos detectati qui in alienas diœceses invasissent, aut functi essent alieno munere, ne primatis quidem aut metropolitanis id concessum nisi inferiorum cessatione et ignaviâ. » Ibi confertur potestas summi pontificis Romanam extra diœcesim cum potestate metropolitanorum in diœcesis suffraganeorum; asseritur illam in iis non valere, nisi deficientibus aut resilientibus ab officio suo episcopis.

Resp.: Illa in epistola naturam et speciem potestatis à primatu Romani pontificis derivatae, non discutiunt episcopi; sed abusum avertere et præcavere student, media tamen aut immediata illius jurisdictione; admonent in ea exerendâ tenendum esse modum, providendumque ne regimi episcopali detrimentum afferat: Concedimus, inquit, Romanus ut pontifex, « colligat cùm Christo, ne spargat; ut ad ædificandum potestate utatur, modò ne ad diruendum, quod quidem profitentur à Pauli III mente prorsus alienum. Tunc et observant, quantum recte repugnet administrationi, episcopum munieris sui partes omnes sedulò prosequentem, non interpellari modò, sed opprimi in

« ingressu aut progressu honestissimi et appr-
-mè necessarii operis; opprimi autem inter-
-ventu alienarum operarum. » Ductum autem
exemplum ab episcopis et metropolitani,
quos non patientur canones, quosdam extra
casus extraordinarios, alienis in d'cessibus,
pastorali defungi officio, nec voluerunt nec
potuerunt ad plenam revocare similitudinem:
non eos latebant quæ jure divino hic interced-
-dant discrimina: at eò referunt ut magis ac
magis ostendatur quantà prudentiæ, quanto
studio vel ipse qui ad auctoritatis ecclesiastice
culmen proiectus est, debeat episcoporum
honori, auctoritati, iuribus, concordie sanctis-
que laboribus consulere. Denique quod greges
quos variis pascunt episcopi, dicantur alieni
respectu summi pontificis, id est dictum est, ut
distinguantur particulares illi greges à speciali
Romæ episcopatu, non ut subtrahantur summi
pastoris auctoritati, cui Christus totum
gregem pascendum gabensandumque tra-
didit.

Objicies 6^e: la comitis anni 1635 sequen-
tem coactus est emittere confessionem scrip-
tor qui visus fuerat iura episcoporum lacerare :
Mémoires du clergé de France , tom. 4 , pag.
632. « Il n'avait pas entendu que le Pape fût, à
l'égard de chaque évêque et de chaque diocèse
de l'Eglise universelle , ce qu'est l'évêque à
l'égard de chaque curé et de chaque paroisse de
son diocèse , ni voulu assurer que la compa-
raison qu'il en avait faite dans le chapitre 11 ,
fût entière, y ayant très-grande différence ,
et même de droit divin; mais qu'il avait
voulu dire , et cru seulement que l'évêque ,
comme chef de son diocèse , pouvait exercer
lui-même , et faire exercer sans le conseil-
ement des curés , lorsqu'il le jugeait raisonnable ,
toutes les fonctions de véritable pas-
teur , et que le Pape , comme chef de l'Eglise
universelle , pouvait dans les cas et formes
de droit , pourvoir aux régimes des diocèses
à toutes les fonctions pastorales qui y sont
nécessaires pour le salut des âmes , ce qui
était conforme à la doctrine de S. Thomas ,
et sans entendre préjudicier aux priviléges
et libertés de l'Eglise Gallicane . »

Resp.: Confessio illa Joannis Bagot, non à

comitis cleri Gallicani adornata et proposita,
sed ab ipso prolata, duo complectitur quæ ju-
ribus episcoporum consulunt , nec admittunt
jurisdictionis immediate genus Romano pon-
tifici; constitutus ille theologus preesse episcopum
pro suā auctoritate divinitus acceptā, cùm
factu opportuanum , et rationi consentaneum
judicaverit, veri pastoris munera qualibet obire
sua quæcumque in diocesi : constitutus etiam
posse summum pontificem, ut caput universalis
Ecclesie, in casibus et formâ jure comprobatis
varius in diocesibus, propriam divinitusque
collatum jurisdictionem in illo expromere quæ
ad salutem animarum requiruntur. Id omnino
verum est, sive mediata sive immediata
jurisdictionem obtineat summus pontifex; ne-
que enim jurisdictionem hanc contra canones
ac recepta iura, oportet adhiberi : quæ vero
discrimina Romana inter pontificem respectu
diversarum dioceseon, et episcopum respe-
cta parochiarum intercedant, non explicat
prefatus theologus, nec tanta est auctoritatis,
ut quid senserit, sollicité inquirendum esse
videatur; occurrit quidem hoc in genere di-
scrimina non officiamur; aliter enim propriam
suum diocesim, aliter universalē Ecclesiam
gubernat, et gubernare debet Romanus pon-
tifex; elique diversitate, jurisdictione immediata
non excluditur.

Quæstionem ut illam absolvamus eo modo
quo eamdem auspicati sumus, pontificie usum
potestatis ab ipsam potestate distingui ne-
cessere est; nihilque iuribus episcoporum, nihil
Gallicanis libertatibus, nihil ordini publico, in
vindicandâ Romano pontifici, immediata ju-
risdictione pertinescendum , quandom sit retine-
bitur id quod jam commemoravimus, caput 3
Declarationis cleri Gallicani; scilicet « Apo-
stolice potestatis usum moderandum per
canones Spiritu Dei conditos, et totius mundi
reverentia consecratos, valere etiam regulas,
mores et instituta à regno et Ecclesiâ Galli-
canâ recepta, Patrumque terminos manere
inconcessos, atque id pertinere ad ampli-
tudinem Apostolicæ sedis ut statuta et con-
suetudines, tante sedis et Ecclesiarum con-
sensione firmatae, propriam stabilitatem obti-
neant. »

Sectio secunda.

DE MEMBRIS ECCLESIAE.

Quaritur utrum habeantur Ecclesiae membra catechumeni; utrum soli et omnes prædestinati; utrum salem soli justificati; num inter illa cooptentur quidam hæretici, schismatici, excommunicati. Dissolvendis illis questionibus, ut in corpore humano, sic in Ecclesiâ considerari possunt corpus et anima. Nobilorem Ecclesiæ partem, animam, constitutum virtutes præseruit theologicæ fides, spes, charitas atque gratia sanctificans, corpus vero externâ fidei professione, sacramentorum communione, legitimisque pastoribus subjectione constitutur.

Corpus esse vivum Ecclesiam profitentur omnes theologi catholici, nec in eis unquam defuturos esse justos ac prædestinatos; ejus tamen in definitione solent illa duntaxat commemorare quæ ipsius competunt corpori; nam hic agitur de notione quæ et possit accommodari ad omnia Ecclesiæ membra, et ad illam à quæcumque alia societate discernendam sufficiat, quod magis ac magis ex jam exponendis constabit et clarescat.

CAPUT PRIMUM.

DE CATECHUMENIS.

CONCLUSIO. — *Catechumeni propriè et actu non sunt in Ecclesiâ.*

Probatur 1º: *I ad Corinth. cap. 12, v. 13: In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi.* Per baptismum unum in corpus, nempe Ecclesiam, coalescent, sive ex Iudæis sive ex gentilibus, qui christianæ militie nomen derident, ergo ante baptismum non inseruntur Ecclesiæ.

Probatur 2º ex concilio: *In decreto pro Armeniis Florentinâ in synodo sic statuitur. Primum omnium sacramento locum tenet et sanctum baptisma, quod vita spiritualis janua est: per ipsum enim membra Christi, ac de corpore efficiunt Ecclesiæ.* Idem declaratur à concilio Tridentino, sess. 14, cap. 2 de Penitentiâ; *Ecclesia in neminem iudicium exercet qui non prius in ipsam per baptismum januam ingressus fuerit. Quid enim mihi, in-*

quit Apostolus, 1 ad Cor. c. 5, de iis qui fortes sunt judicare? Baptismate igitur quicumque non fuerint initiati, ac proinde catechumeni, versantur extra Ecclesiam, nec ipsius obnoxii sunt jurisdictioni.

Probatur 3º ex veterum testimonio: *Hæreticos redarguit Tertullianus, de Prescr. 41, quod catechumenos à baptizatis non distinguunt. Apud eos, quis catechumenus, quis fidei lis, incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant.* Catechumenum sic aliquo lequitur S. Gregorius Nazianzenus, orat. 40: *Quamdiu in numero catechumenorum es, in pietatis vestibulo es, oportet te intrare* Vide S. Cyriillum in Joannem, lib. 12, S. Chrysostomum in Evangelistam homiliâ 24; S. Augustinum, in eundem etiam tractatu 4.

Probatur 4º iisdem quas synodi Florentina et Tridentina suppedant, rationibus: Primum omnium sacramento est baptismus, per quem membra Christi efficiuntur, recluditor nobis ad Ecclesiam aditus, ejusque et adunatur corpori et legibus obstringimus.

Objecies: Sunt inter catechumenos qui perfecta charitate prædicti, et sanctificante donati gratia, ad animam Ecclesiæ omnino pertineant; quare non dicantur ad Ecclesiam pertinere, et quidem potiori jure quam baptizati qui soli ejus insererentur corpori? Præterea cum extra Ecclesiam comparari nequeat salus, numquid charitate licet accensi, justificati gratia, Deoque in adoptionem mancipati, æternis nihilo minus addicentur suppliciis?

Resp.: Perfecta etiam charitate qui instruuntur catechumeni, intra Ecclesiam nondum sunt constituti; ad ejus anhelant communionem; eam votis jam præcipiunt, at stant in vestibulo, cum nondum sit eis aperta Ecclesia siue janua, quo nomine insinuitur baptismus; ius non obtinent ad percipienda sacramenta; neque coram Deo, neque coram fideliūm societate, in eos exercere iudicium non potest Ecclesia; suum propriè, nisi aqua et Spiritu sancto renatum, agnoscit neminem: at baptizati, illi etiam qui charitate destituantur, inter-

membra Ecclesiae recensentur, quādū veram profitentur fidem, nec absceduntur à communione fidelium, nec legitimam resuunt pastorum auctoritatem: cū enim peccatores possint, ut mox ostendetur, adscribi inter Ecclesiae membra non charitate quantumvis ad salutem necessariā, efficientur illius membra, sed tribus quā mox exposita sunt vinculis: externā scilicet professione fidei, etc. Perperā tamen inde colligeretur versari extra viam salutis, gratia sanctificante donatos cathecumenos: salvari quidem nemo potest nisi re ipsa aut votō si in Ecclesia, quemadmodum nemo nisi re ipsa aut voto initiatus baptismatē. At voto in Ecclesie sinū probati advolant catechumeni, qui propter hanc Lateranensis concilii sententia: «Una est fidelium universalis Ecclesia et extra quam nullus omnino salvatur», non ad illos spectat catechumenos qui jam inter filios Dei adoptivos cooptati ac proinde aeterni haereses regni, Ecclesie communionem ipsam extēram sincero ambiunt animo.

CAPUT II.

DE PRÆDESTINATIS.

Ad Ecclesiam pertinere solos prædestinatos contendērunt Wicleffus et Joannes Ilus. Eamdem ex solis constare iustis prædestinatis docuit Calvinus, quo nomine complectitur omnes et solos credentes; nam ex ipsis placitis sola fides justificat, et semel obtenta non potest amitti: prater hanc Ecclesiam, quæ ex ejusdem novatoris sententiā, sola est vera Christi Ecclesia, aliam quamdam admittit extēram et inopropriē dictam, quā boni cum malis promiscue contineantur.

CONCLUSIO. — *Non omnes, non soli prædestinatis versantur in Ecclesia Christi.*

1º In Ecclesiā degere omnes prædestinatos, cogitatū penitus est absonum: cū rapacis instar lupi saceret christianum in gregem Paulus, jam erat scriptus in libro vite, aeternisque in decretis Dei vas præstantissimum electionis: quā probabilitatis specie fingeretur, eum inter Ecclesiae membra jam tūm suisse collocatum? Ex Judeis, Mahometanis, pagani, sunt procul dubio quos ad fidem coelestemque ad haereditatem prædestinaverit Deus. Hos tamen effutio quis audeat, Ecclesie sinū jam confoveri, quantumvis à fide et professione fidei abhorreant? hinc sapienter à S. Augustino dictum est, tractatu 43, in Joannem, tom. 3: «Secundum dūm præscientiam Dei et prædestinationem,

quādū multæ oves foris, quādū multi lupi intus, et quādū multæ oves intus et quādū multi lupi foris.»

2º In Ecclesiā solos non esse prædestinatos multifariè asseri potest. Matth. cap. 3: *Permundabit aream suam: et congregabit triticum suum in horreum, palcas autem comburet igni inextinguibili.* Ibi per aream vera Christi Ecclesia, per triticum electi, et per paleas igne comburendas, significantur reprobi. 2º ad Timoth. cap. 2, v. 20: *In magnā autem domo non solum sunt rasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quadam quidem in honorem, quadam autem in contumeliam.* Ed etiam loci per magnam domum certe intelliguntur vera Christi Ecclesia, per vasa et aurea et argentea electi, per lignea et fictilia, aut saltem per ea quā in contumeliam adhibentur, reprobi hanc ambiguae designantur, ut patet ex toto contextu.

3º Solis prædestinatis non patere Ecclesiam evincit ex principiis antea expositis; demonstratum est Ecclesiam esse visibilem, obviam et conspicuam, cū sit imbuendis sānctis doctrinā populis, administrandisque sacramentis, ac ministrande ad salutem vite divinitus comparata; quibus officiis, quo pacto defungi posset, et quā ratione certò investigari, si prædestinatis solis tam esse conflatam voluisset Deus? Citra revelationem latet quinam sint habendi in prædestinatorum numero. Nec igitur pastores gregem agnoscere, nec ab eodem agnoscī atque exigere possent obsequium. Veram per orbem totum disseminandam esse Ecclesiam ostendimus verbo tūm scripto tūm tradito: quādū eminenti diffusione careat necesse est, si excludantur ab eā omnes non prædestinati.

Objicies 1º: Reponi solet arca Noe præcipuas inter figurā Ecclesiae; illā autem navi non includebantur nisi salvandi; ergo.

Respondeo: Ad vivum si resecaretur et urgeretur insignis hanc figurā, consequens foret ab aeternā morte extimendos esse omnes baptizatos, quandoquidem cum arcā Noe baptismum componat Apostolorum princeps: in eo stat in primis arcā illius cum Ecclesia comparatio, quādū sicut extra navim illam certum imminebat naufragium, ita periculum est iis omnibus, qui nec re ipsa, nec voto in asylū Ecclesiae non confugerint; sic interpretantur SS. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesiae; Hieronymus epist. ad Damarum; Augustinus lib. 5, de Baptismo, c. 3, v. 7; adducta faverit no-

bis potius quam adversatur comparatio : sicut enim arcā Noe concludebantur animalia mundā et immunda , sic intrā Ecclesiam degunt justi cum peccatoribus , et cum reprobis prædestinati.

Objicies 2º : Ephes. c. 5, v. 23 : *Christus apud est Ecclesia ; ipse salvator corporis sui.* Ergo de corpore Christi seu Ecclesia illi non sunt , qui salutem non assequuntur. Hebr. c. 3, v. 6 : *Christus verò tanquam filius in domo sua , quae domus sumus nos , si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus ;* hanc verò firmam fiduciam et gloriam spei alii à prædestinatis non retinēt. Eadem mente dictum est I Joan. c. 2, v. 19 : *Ex nobis exierunt , sed non erant ex nobis ; num si fuissent ex nobis , mansissent utique nobiscum.*

Resp. : Ad primum : Omnia ex quibus constat Ecclesia , quod est corpus Christi , ipse ita est salvator , ut ex illis nemo sit quem salvare non velit volunt vel antecedente et conditionata , vel consequente et absoluta : hoc est , cui vel non conferat efficacia et cum perseverantia finali conjuncta auxilia , vel non suppeditet aut paraverit gratias ad salutem oblinendum , relativè quidem sufficientes , quamvis ab eā voluntatis humanae vitio sepositas ; dicitur quoque *salvator omnium , maxim fidelium* , ad Timoth. I, c. 4, v. 10 ; *proptiationis , non solum pro peccatis nostris , sed etiam pro totius mundi* , B. Joan. epist. I, c. 2, v. 2. An inde concludendum est , omnes tūm insideles , rūm fideles , totum denique mundum , æternam ad gloriam efficaciter destinari ?

Ad secundum : Significare noluit Apostolus ad dominum Dei , quæ ab eudem vocatur Ecclesia , I ad Timoth. c. 5, v. 15 , solos illos pertinere , quos in fiduciā et spe de quā gloriāmur , præviderit Deus , ad mortem usque permanentes ; tantum vult frustra nos esse dominum Dei , nisi fiduciam illam et spem constanter retineamus : hortatur enim ad perseverantiam Hebreos , ne quod benè incepint , nihil prodesse ipsis contingat ; quasi dixerit : Si non perseveraveritis , perinde vobis erit , ac si nunquam fueritis domini Dei : eodem planè sensu subiungit ejusdem capituli v. 14 : *Participes enim Christi effecti sumus , si tamen initium substantiae ejus (donum quo nova creatura sumus in Christo) , usque ad finem firmum retineamus.*

Ad tertium : Causam nostram attingat ob-

si intelligatur de Ecclesia ; nam si ex discipulorum cœtu pseudoprophetæ exierunt , intus ergo prius , domique erant , nec enim alter exire potuisse : sic verò exponi illud potest testimonium : Inter nos versabantur ; eamdem nobiscum mensam , cæteraque omnino sacramenta habebant communia ; sed simulatio virtutis erat , venditatio , ostentatio ; ideòqna quoniam non erant ex nobis , seu tales quales nos sumus , ex animo Christiani , nobiscum ad finem usque non permanerunt ; aliam quoque subministrat laud alienam interpretationem Melchior Canus , de Lociis theologicis , lib. 4, c. ultimo. Quasi dixisset S. Joannes : Ex nobis exierunt , hoc est , à nostrâ scholâ et societate , sed non erant ex nobis , id est , non verè erant Apostoli. Si enim tales fuissent , profectò permanessent nobiscum. Ille pseudoapostolus qui jam à diebus nascentis Ecclesie prodierant , simulatio exprobatur ac levitas et novandi libido. Addo quidam , teste S. Joanne , cuius verba nobis objiciuntur , *omnis qui diligit ex Deo natus , I. Joann. c. 4, v. 70 ; qui servat verbum tuus , verè in hoc charitas Dei perfecta est , I. Joann. c. 2, v. 5.* Numquid exulant ab Ecclesia qui baptizati Deum diligunt ; qui perfecta charitate pollent , ejusque omniibus mandatis obtemperant ? attamen quin tales sint ad temus nonnulli ex reprobis , ambigere non possumus. Ergo , etc.

Objicies 3º : Ex solis Dei filiis constat Ecclesia , cùm non sit mater , nisi eorum quorum pater est. Hos autem liquet esse filios qui æternam hereditatem percepturi sunt : *Si filii , inquit Apostolus , et heredes , heredes quidem Dei , coheredes autem Christi* , ad Rom. 8, v. 17. Ovile Christi habetur Ecclesia , non nisi ex oibis Christi constitutur : at oves Christi illæ modò sunt de quibus ipse ait : *Oves meæ vocem meam audiunt... et ego vitam æternam do eis , et non peribunt in æternum* , Joan. c. 10, v. 27 et 28. Non potuit clarius designari prædestinatarum cœtu . Non accessisti ad tractabilem montem et accensibilem ignem.... sed ad Sion montem et civitatem Dei viventem , Hierusalem cœlestem , et Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in calis , spiritus justorum perfectorum , ad Hebr. c. 12, v. 18 et 19. Non ali⁹ ac prædestinati cœlestem incolent hierusalem .

Respondeo ad primum : Apud homines sunt filii paternis constanter obsequentes votus , atque hereditatem ipsi⁹ constitutam adiutari , et sunt alii quos utpote degeneres exhæredari

anquando videamus. In Scripturis filii Dei frequentius vocantur, qui ad mortem usque fidèles incorruptibilem consequentur hæreditatem, quam nemo capesset indignus, quā nemo dignus defraudabitur. At filii Dei multi vocantur, qui tanti nominis decus violaverint improba vivendi ratione, eorumque plurimi cum non sint meliorem ad frumentum sese recepti, inter hæredes Dei non sedebunt. Hinc justiores illæ apud Scripturas querelæ: *Generatio enim perversa et infideles filii*, Deut. 32; *Filios emutri et exaltari, ipsi autem sperverunt me*, Isa. 1, v. 2; *Convertimini, filii, reverentes, et sanabo aversiones vestras*, Jerem. 3, v. 22. Solos prioris generis filiorum Dei, intrâ fines Ecclesia contineri communiscentur, nullo arguento probant hæretici; nostraque stat iure possessionis immota conclusio.

Ad secundum: Ecclesia est quidem ovile, sed præter oves, hædos quoque plurimos complectitur, in hominum quidem scientiâ et cogitatione cum agnis confusos, at in Dei cognitione et intelligentiâ discretos, ultimoque in iudicio ab illis segregandos, atque sinistrum ad latius supremi alegandos iudicis. Deinde ut bonos, imò et electos nomen ovis in Scripturâ significat, ita et sapè eo etiam appellantur mali: *Erravi sicut ovis quaer perit*, Psalm. 418. *Omnis nos quasi oves erravimus*, Isa. 53, v. 6. *Sicut oves in inferno positi sunt; tratus est furor tuus super oves pascuae tuae*, Psal. 73, v. 1. Christus sese missum denuntiabat: *Ad oves quaerierunt domus Israel*, Matth. 15, 24. Somniaret altius qui citatis illis omnibus in locis, solos vellet interpellari prædestinatos; hoc etiam nomine numquid solos electos quos solus Deus compertos habet, subditos sibi crediderit Petrus, cui dictum est: *Pascœ oves mens?*

Ad tertium: Intelligi debet hoc testimonium de Ecclesiâ militante ac triumphante, insti-tuitique Apostolus discrimen novam inter ac veterem legem: hæc per montem Sinam, montem Arabie, illa per Jerusalem civitatem sanctam adumbratur; non incussis quibus percellantur sensum organa terroribus, incitare nos solet Deus; suavib⁹, licet etiam efficacius nos provocat et allicit ad eam ineundam vitam rationem, qua christianæ membra Ecclesiæ, novæ filios Jerusalem deceat, tum qua aeternis in tabernaculo sanguine Christi reservarare possit locum.

Nota. In Scripturis aliquando filios et oves nomenclari qui etiamnū ab Ecclesiâ longè

divagantur. Sic Joann. c. 10, v. 16: *Alias oves habebo quaer non sunt ex hoc ovili*. Ibid. c. 11, v. 51 et 52: *Jesus moriturus erat pre gente; ei non solus pro gente, sed etiam ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum*. Ibi, ut obseruat S. Augustinus, tract. 45 in Joannem, intelligitur *quos Dominus per præscientiam suam novit suos esse*. Æterno decreto paravit Deus variis pro sua sapientia et bonitate largi-
tur temporibus.

Objicis 4º: S. Augustinus, tractatu 45 in Joannem, postquam dixit multos intus lajuare, qui sunt blasphematuri, multos stare qui sunt casuri, adjicit: *Et non sunt oves: de prædestinatis enim loquimur. Ergo soli prædestinati sunt oves*. Libro de Corripione et Gratia, c. 9, multos asserit filios Dei videri et non esse, quia non habuerunt perseverantium.

Respondeo ad primum: Ovium nomine speciali modo designantur prædestinati, sed aliae sunt oves, non quidem secundum prædestinationem quæ perseverantes eas factura sit, at secundum præsentem justitiam quæ induuntur; neque eas unquam negavit ad Ecclesiam posse pertinere, cum esse in Ecclesiâ multis proflueat quos lupos vocat: « Secundum istam præscientiam Dei et prædestinationem, inquit, citato in capite, quam multa oves foris, et quam intus lupi! »

Ad secundum: Quosdam pietati addictos, Dei filios non esse prælocutus, mentem suam aperit: « Non quia justitiam simulaverunt, sed quia in eâ non manserunt. » Solos autem prædestinatos membris Ecclesiæ annumerandos esse, ne quidem subindicatum voluit.

CAPUT III.

DE PECCATORIBUS.

Ad Ecclesiam pertinere solos perfectos et nullo peccato inquinatos docuerunt Pelagiiani: insigniores peccatores excludebant Donatistæ, quales asserabant esse Catholicos, quod, ut ipsi calumniantur, Scripturarum divinarum traditoribus consensissent; Donatistarum sententiam de eliminandis ab Ecclesiâ magnis saltē et manifestis peccatoribus amplexi sunt confessionis Augustanae Lutherani.

CONCLUSIO. — *Non ex solis justis, multò minus solis ex perfectis constat Ecclesia, multosque complectitur manifestos etiam peccatores.*

Probatur 1º ex Scripturarum aperitis testi-moniorum. Matth. v. 47, cap. 18, de fratre peccante

in fratrem, apud Ecclesiam accusato et convicted, sic statuit Christus: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethicus et publicanus.* Sunt igitur peccatores qui admissos gravi et comperto iuridice delicto, lumen in Ecclesiâ maneant, donec ab Ecclesiâ prelatis ejiciantur. Ad Corinth. 1, cap. 5, v. 1: *Omnino auditur inter vos fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.* Incestuosus ille, gravissimus licet peccator, et publici auctor scandali, adhuc erat in Ecclesiâ, ut patet tum ex verbis immediatè sequentibus: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit;* tum ex eo quod illum ab Ecclesiâ per excommunicationem abscondi jubeat Apostolus. *Judicavi ut praesens eum qui sic operatus est..... tradere huiusmodi Satanæ in interitum carnis.* In Evangelio teguntur variae parabolæ que in Ecclesiâ iusti admiseri peccatores certissime declarant: assimilatur Ecclesia *area* in quâ paleæ cum frumento includuntur; *sagena* missa in mare, quâ boni et mali pisces contineantur; *ovili* in quo prehenduntur oves et hædi: idem pariter innescit ex parabolâ *convivis* in quo apprehensus est homo veste nupciali destitutus, et ideo jesus in tenebras projici exteriore: idem colligitur ex parabolâ *decem virginum*, quas interquinque prudentes, et quinque fatue. Isto à parabolis ducto argumento invictè superatos fuisse, in celebri collatione Carthaginensi Donatistas, ita ut extricare se non potuerint, testatur S. Augustinus in breviculo collationis.

Probatur 2° ex traditione: S. Cyprianus Epist. ad Maximum: « Impediri non debet aut fides aut charitas nostra, (ita) ut quoniam ciziania esse in Ecclesiâ cernimus, ipsi de Ecclesiâ recedamus. »

S. Chrysostomus in illud psalmi 39, *multiplicata sunt (iniquitates) super capillos capitilis mei*: « Neque ex perfectis universa constat Ecclesia, sed habet eos etiam qui otio et solcordie se dedunt, mollescent et dissolutam vitam amplectuntur, libenterque serviunt voluntatis, et quoniam est unum corpus, et tanquam ex una persona, haec et illa pronuntiat. » S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos, ultra medium: « Arca Noe Ecclesiæ typus fuit; ut in illâ omnium animalium genera, ita et in hac universarum et gentium et morum homines sunt; ut ibi pardus, hædi, lupus et agni, ita et hic justi et peccatores, id est, vasa aurea et argentea cum lignis et

stictilibus connoventur. » S. Augustinus, lib. contra lucras Petilianum, cap. 12: « Homo sum de Ecclesiâ Christi, palea, si malus, granum si bonus: non est hujus arce ventribulum, lingua Petiliani. » Tractatu 6 in Joannem, v. 2: « Si arca figurabat Ecclesiam, evidetis utique quia necesse est ut in isto diluvio seculi utrumque genus contineat, et corvum et columbam. Qui sunt corvi? qui sua querunt; qui columba? qui ea quæ Charisti querunt... Mali et boni sunt in Ecclesiâ catholicæ. » Lib. de verâ Religione, cap. 6; lib. 2 de Baptismo, cap. 6, lib. 7, cap. 51; lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 15; lib. 18 de Civitate Dei, cap. 49, lib. 2 Retractionum, cap. 18. Quæ sit mens S. Augustini splendidius etiam patefaciunt enniuersa controversiarum quibus contra Donatistas tam strenuum impedit eperam. Totus est S. Augustinus, plerisque in libris contra ilios hereticos, ut ostendat malos esse in Ecclesiâ, et futuros usque ad consummationem seculi, ab eorum quidem moribus declinandum, at non abrumpenda quæ cum illis communia sunt unitatis vincula. Legatur in primis caput 14 lib. de Unitate Ecclesiæ, in quo sic loquitur: « Habemus innumerabilia testimonia et de commixtione malorum cum bonis in eadem commixtione sacramenti, sicut Judas ab initio malus, inter bonos undecim conservatus est, et de bonorum paucitate propter malorum plurimum comparacionem. » Deinde commemoratis aliquot ex huiusmodi testimoniosis, ita concludit: « Nulla ergo commixtio terret bonos, ut propterea velint tanquam retia rumpere, et à congregata unitate evire. » Studiosè probat nec malorum commixtione cum bonis istos à salute cohiberi, nec, si qui occurrant infideles ministri, Ecclesiam à sua sanctitate deficerere. Consule libros contra epistolam Parmeniani et libros contra epistolam Petiliani. Huc referri etiam possunt quæcumque concessit ut impugnatam à Donatistis catholicitudinem Ecclesiæ, petit ex utreque Testamento argumentis vindicare; quomodo enim, Ecclesia occuparet orbem solis intra ipsam justis commorantibus?

Nota. Dùm versari in Ecclesiâ malos cum bonis asserunt SS. Patres, non, quod ad istud attinet doctrinæ caput, manifestos distinguunt ab occulis peccatores: unde, ut refert S. Augustinus, in collatione Carthaginensi roactis confiteri Donatistis, degre in Ecclesiâ eum justis malos, et tamen communione orbari manifestos peccatores cavillantibus, strenue

obstiterunt episcopi catholici, adductâ speciatâ parabolâ arcâ, in quâ magis etiam apparent paleæ quâm frumenta: tum et commemo-randâ arcâ Noe, in quâ palam concludebantur animalia munda et immunda. Isdem quoque objicientibus hæreticis duas à Catholicis con-fingi Ecclesias, unam in terris, quæ partim ex bonis, partim constaret ex malis, aliam in celis, quæ nulli pateret peccatori, « eamdem ipsam unam et sanctam Ecclesiam dixerunt (Catholicî) nunc esse alter, tunc alter fu-turam, nunc habere malos mixtos, tunc non habituram, sicut duo Christi sunt, quia aliquando mortalîs, aliquando immor-talis (factus) fuerit Christus. »

Probatur 3º rationibus theologicis: Recur-runt argumenta qua ubi de prædestinatis, deprompsimus ex visibilitate et catholicitate Ecclesie; cùm enim certè nequeat dijudicari quinam sint in clasem justorum referendi, incertum foret quibuscum esset necessariò te-nenda communio, quibus obsequendum pas-toribus, quos adire oporteat in postulandis sacramentis, et sanæ doctrine inquirendis placitis. Per grave peccatum, vñclati desinerent esse de Ecclesiæ, proindeq; desinerent esse prælati Ecclesiæ, unde jum eis non esset obtemperandum; ex quo sanè magna incom-modâ gravesque perturbationes orlentur. Hinc meritò damnata est à concilio Constantensi, sess. 45, hac Joannis Hus proposito: « Nullus est episcopus, dñm est in peccato mortali. » Nonnisi catholicâ in Ecclesiâ administrari potest Pœnitentia sacramentum; ad reconciliandos fidelis post baptismum lapsos institutum est: hec duo jungantur principia, quò evadet doctrina quæ tradit neminem lapsum, seu peccatorem, posse in Ecclesiâ consistere? In peccatoribus etiam manifestis externa possunt manere vincula quibus constituitur Ecclesiæ corpus. Possunt enim veram fidem profiteri: non quolibet repudiatur genere peccati: pos-sunt etiam dñm legitimorum mandata pasto-rum transgrediuntur, eorum agnoscerre auctoritatem; schisma enim non cuicunque adjun-ctum est peccato; denique quamvis, dñm affectu inherent peccato, omnis participatione sacramenti sint indigni, eorum tamen divinam confitentur institutionem; societati fidelium adiicti sunt, in quâ ritè conficiuntur et admi-nistrantur, nec se jactant alienos ab illis op-pertuno tempore et accidente debitâ disposi-tione recipiens; ergo licet ab animâ Ecclesiæ extorres ad ipsius tamen corpus pertinent,

quamdiu ab Ecclesiâ, postorum ipsius auctori-tate non repelluntur. Quinimò ad animâ Ec-clesie aliquâ ex parte illi pertinent, qui licet charitate destituti, fidem tamen ac spem re-tinent.

Objicies 1º ex fidei Symbolo et Scripturis: In Symbolo fidei sancta prædicatur Ecclesiâ de ipsâ dictum fuit lib. Canticorum, cap. 4: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te:* et iterum: *Hortus conclusus, fons signa-tus, puteus aquarum viventium.* Ad Ephes. cap. 5, v. 25 et seq.: « Christus dilexit Ecclesiam, et scipsum tradidit pro eâ, ut illam sanctifi-caret, mundans lavacro aqua in verbo vite, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, et non habentem maculam aut rugam. »

Resp. cum Bellarmino Ecclesiam esse et verè dicis sanctam, quia omnia que eam constituunt, verè sancta sunt: nempe si agatur de ipsius corpore, *baptisma*, quod sanctum esse nemo iniiciari potest; *professio doctrinæ* à Christo et Apostolis derivatæ; *unio membro-rum inter se et cum capite*, quod ea quæ ad Religionem spectant: si verò agatur de animâ, *fides, spes, charitas*: haec profectè undequaque sanctitatem ex se ipsis redolent. Ecclesia dic-titur quoque sancta, tum quia Deo tota est con-secrata, ejusque invisible caput Christus Sanctus est sanctorum, et omnis sanctitatis auctor; tum quia denominatio fit à meliori parte, et idcirco propter sanctos quibus exor-natur, sancta meritò vocari potest; neque propter peccatores in eâ degentes, peccatrix meritò nuncuparetur: neque enim tales eos facit; non ad eos procreando collineat ipsius constitutio; non ad eam pertinent ratione peccati, cui ex propriis tota repugnat, sed ra-tione vinculorum quæ mox exposita sunt, quæ totidem sunt ad virtutem christianam incita-menta: at verò sanctos facit auxiliante gratiâ, per doctrinam suam, et sacramenta, nec tales habere alumnos alii competit societati: quo-circus potest jure propter ipses sancta nuncupari. Objecta ex Scripturis testimonia nihil vetat exponi de triumphante Ecclesiâ: interpretationem hanc sequitur S. Augustinus lib. 2 Retractionum, cap. 18: « Ubicumque Ec-clesiam commemoravi, inquit, non habentem maculam neque rugam, non sic accipendum est quasi jam sit, sed quæ preparatur ut sit, quando apparbitur etiam gloria. » Si verò intelligantur de Ecclesiâ militante, ad hanc expositionem adhibeantur quæ mox allata sunt ad explicandam Ecclesiæ sanctitatem. Addo

quid, ut post Bellarminum adnotavit Tournely, quæ in lib. Canticis de Sponsa dicuntur, non necessariò intelligenda esse de Ecclesiâ : quidam enim ea intelligunt de Ecclesiâ, quidam de beatâ Virgine, quidam de quâlibet animâ perfectâ, quod ultimum Bellarmino, lib. 3 de Ecclesiâ militante, cap. 7, videtur probalitius.

Obijc. ex S. Hieronymo, in ep. 5 Epist. ad Ephesios: « Ecclesia Christi gloria est, « non habens maculatum neque rugam aut quid « istius modi ; qui ergo peccator est et aliquâ « sorde maculatus, de Ecclesiâ Christi non « potest appellari, nec Christo subiectus dici. » — Resp. : Multis locis, ut in Dialogo contra Luciferianos docet S. Hieronymus, communione sociari in Ecclesiâ malos cum bonis, affectu licet et factis disjunctos. Ne ergo secum ipse pugnare videatur, necessarium dicendum est eum id unum voluisse, ut peccatores non sint de Ecclesiâ quoad animam et quoad partem quâ gloria est et sancta est, neunque quæ justos complectitur.

Obijcies multa ex S. Augustino : lib. 6 de Baptismo, cap. 3: « Habere autem Baptismum « et tradere et accipere malos nequamquam in « mellius commutatos, et de libris canoniceis, « et de ipsis Cypriani litteris, satis, ut arbitri- « tor, demonstravimus : quos non pertinere « ad sanctam Ecclesiam Dei, quanvis intus « esse videantur, ex hoc apertissimè apparere, « quia istisunt avari, raptiores, fœneratores, « invidi, malevoli et cetera hujusmodi, illa « autem columba unica, pudica et casta sponsa « sine macula. » Lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 22, post relata hæc verba epist. ad Galatas : « Manifesta, sunt opera carnis, qua sunt fornicati- « ones, immunditiae, sic prosequitur: Cur ergo « vos, ut omittam cetera, non baptizatis post « ebriosos, luxuriosos, invidos, qui regnum « Dei non possidebunt, et ideò in petra non « sunt, et quia in petra non sunt, procul dubio « in Ecclesiâ non dî putantur, quia super hanc « petram, inquit, a dñicabo Ecclesiam meam, et « nos vultis ut baptizemus post hereticos. » Alia proferri possent æquæ decretoria testimonia ex libris contra literas Petilianæ, contra Crescen- nium Grammaticum.

Resp. : Cum ex animâ et corpore constet Ecclesia Christi, possunt, quod ad ipsius communionem attinet, enuntiari propositiones sive pugnare secum invicem videantur, licet apparet inter se cohærent: potest directe, qui de bonis et malis loquitur, vel ad Ecclesiæ corpus duntaxat, vel ad animam ejusdem at-

tendere, quanvis corpus illud vivificante Spi- ritu sancto, divelli ab animâ nunquam possit. Haud mirum igitur S. Augustinum pro diverso in quem intendit, scopo discutiendi variis quæstionibus, modò negare intra Ecclesiâ versari peccatores, modò affirmare, in frumento steriles avenas, malos cum bonis pisci- bus. Administrari validè ab hereticis baptis- sum, obstinato negabunt animo Donatistæ : cù impellebant rationis specie, quid à Ecclesiæ communione alieni essent heretici, nec Spiritum sanctum, quo ipsi carebant, possent baptizando conferre : argumento, ut aiunt. ad hominem, urgebat eos sanctus Augustinus : Collatum ab hereticis baptismus, vos repudiatis tanguam nullum et irritum, quia ex Ecclesiâ non sunt, neque Spiritu sancto animati; at neque avari, fornicatores et peccatores alii Spiritu sancto et charitate donantur quos tamen validè administrare sacramenta ul- trò confitemini : aut utrumque respuite, aut utrumque admittite, nisi volueritis aperiā contradictione implicari. Talis cùm esset con- troversiarum status, negabat S. Augustinus ad animam Ecclesiæ quâ in solâ inhabitat Spiritus sanctus, ac proinde, ad corpus Ecclesiæ ut Spiritu sancto vivificantem pertinere peccato- res: quod quidem verissimum est, et proposito tunc S. Augustini instituto accommodatum. At longè abfuit à S. Augustini mente, ut ini- ciaretur in Ecclesiæ corpore malos esse tan- quam membra, que licet mortua, corporis tamen sunt, quandiu non rescinduntur, sicut rami tabescentes et mortui, arboris sunt quam- diu non amputati. Quod ita sentiat S. doctor, liquet ex adductis inter probationes argumen- tis, que quidem aliis multis possent confir- mari: sic lib. 7 de Baptismo, cap. 51, discri- men istud hereticos inter et peccatores cat- holicam profientes fidem instituit: « Sepa- rationes enim sunt (heretici), jam etiam « corporaliter segregati, quâd illi qui interius « carnaliter et animaliter vivunt, et spirituali- « ter separati sunt. » Ergo ex mente S. Aug- stini, vitâ quidem et moribus, sed non cor- pore alienantur ab Ecclesiâ peccatores. Citato in capite duo hæc distinguenda censem S. Augustinus, esse domum, esse in domo Dei, quæ est Ecclesia: « Alios autem ait ita dicit « esse in domo, ut non pertineant ad compagem « domus, nec ad societatem fructiferæ pacifi- « cæque justitiae, sed sicut esse palea dicuntur « in frumentis; nam et istos esse in domo, « negare non possumus, dicente Apostolo: « In

« magnū autem domo non solum aurea vasa sunt et vel argentea, sed et lignea et scilicet, et alia quidem sunt in honorem, alia in contumeliam. » Ergo in domo, Ecclesia scilicet, fateatur esse peccatores, licet ad compaginem illius, hoc est, ad societatem justorum non magis pertineant quam ad frumenta palea. Tractatu 61 in Joannem, malos esse docet, in Ecclesia et non esse, sed diversa prorsus ratione. « Utrumque, inquit, verum est, et ex nobis et non ex nobis: secundum aliud ex nobis, secundum aliud non ex nobis: secundum communionem sacramentorum, ex nobis: secundum suorum proprietatem criminum, non ex nobis. » Ab Ecclesia, quæ ex propriâ suâ constitutione tota sancta est, dissident agendi suâ ratione peccatores; cum eâ verò consentiunt externâ fidei professione; quinam ipsi internis etiam quibusdam vinculis uniri possunt, nempe habitibus fidei et spei, atque jurisdictione spirituali, donec ab eâ absindantur. Denique dñm tradit S. Augustinus ex justis coalescere Ecclesiam, non eos inducit ut seorsim quemque degentem, sed ut inter se colligatos communione sacramentorum, professione publicâ fidei quæ vincula ipsis etiam posse malis competere, nusquam diffetur.

Inst. 1º: Comparat S. Augustinus malos cum perversis humani corporis humoribus, qui certè in membris haud numerantur. « Aut in membris sumus, inquit, tract. 8 in Joan. Epistolas; aut in humoribus malis qui se in melius commutat, in corpore membrum est; qui in malitia permanet, humor malus est. » — Resp.: Hoc unum significatum velle S. Augustinum, non referri malos inter Ecclesiæ membra viva et sana, sed haberi tantquam membra mortua et putrida. Considerari possunt peccatores 1º quatenus labi peccati insciuntur et sordescunt; non ea profectio de causa pertinent ad Ecclesiam; non deposita est nequitas peccati inter vincula quibus efficiantur Ecclesiæ membra: propter hunc reatum, propter susceptam lethalis peccati maculam, conferuntur vitialis cum humoribus. 2º Considerari possunt quatenus eandem cum justis proflicant exterius fidem, eorumdem sunt participes sacramentorum, (sensu inter rationes theologicas exposito) eisdemque subjacent pastoribus. Haec enim dum præstant, generalem membrorum Ecclesiæ rationem obtinent; externâ communione ipsis conjunguntur justis, quin etiam et aliquatenus internâ, si corde

credant quæ ore confiteantur, charitate licet nondum prædicti.

Inst. 2º: Eodem loco habet S. Augustinus et malos et hereticos: utrosque judicat vagari extra Ecclesiam (lib. 2 contra Litteras Petilianæ, cap. 108); injecto enim sermone de immundis, luxuriosis, invidis, sic pergit: « Omnes isti inter quos et hereticici positi sunt, sicut dicit Apostolus, regnum Dei non possidebunt, et idè ad sinistram partem cum diabolo pertinēbunt; nec idè putandi sunt in Christi corpore, quod est Ecclesia, quia sacramentorum ejus corporaliter participes fiunt. » Observanda sunt hæc etiam ultima verba ex quibus colligitur ne quidem ad corpus Ecclesiæ pertinere malos, quamvis sacramentorum Christi participes. — Resp. his testimoniorum declarari ad Christi corpus, ad Ecclesiam Christi non magis pertinere malos quam hereticos, in eo quod spiritualem ad vitam, æternamque salutem attinet: eò enī loci S. Augustinus nomine corporis Christi, intelligit corpus ei vitâ et immortalitate donatum: « Non enim, inquit, lib. 3 de Doctrinâ christiana, cap. 52, revera Domini corpus est, quod cum illo non erit in æternum. » Ad illud docet S. Augustinus neque hereticos, neque malos pertinere, quia regnum Dei non possidebunt, nisi resipuerint. Dùm igitur ibi asserit Ecclesiam esse corpus Christi, considerat in Ecclesia id quod præstantius est, nempe justos ac prædestinatos, nec idè ab ejus communione excludit malos et reprobos, ut patet ex adductis supra testimonioris.

Inst. 2º: Corpus ipsum Ecclesiæ, corpus est Christi: accepimus ex S. Augustino malos non esse in Christi corpore: ergo nec sunt in corpore Ecclesiae. — Resp.: Apostoli insinuando vestigis, S. Augustinus simpliciter asserset Ecclesiam esse corpus Christi, quia re ipsa id habet quo Christi morale corpus constituitur; quod autem attinet ad Ecclesiæ corpus, potest quoque censeri corpus Christi quatenus justos ac prædestinatos complectitur; quatenus autem malos, haud propriè vocandum est in mente S. Augustini corpus Christi, eò quod istud consideret ut integrum et vivens, cui mors nunquam dominabitur.

Inst. 3º: Non semel docet nec ad corpus Ecclesiæ eos pertinere qui Evangelii mandatis refragantur. Sic lib. 4 de Baptismo, cap. 3: « Nec illi, inquit, Ecclesiæ devoti sunt qui vivi dentur esse intus et contra Christum vivunt, id est, contra Christi mandata faciunt, nec omnino ad illam Ecclesiam pertinere jude-

candi sunt, quam sic ipse mundat lavacro aquæ in verbo, ut exhibeat sibi gloriosam Ecclesiam. Et in fine ejusdem capituli, de malis et hereticis, *quorum est aperta separatio*, ita loquitur: « In membris illius columbae (Ecclesiae) nec illi sunt hodiè, sed aliqui eorum fortassè futuri sunt. » — Resp.: De consideratâ quoad animam Ecclesia mentionem facit S. Augustinus, et sub ea ratione, ut heretici, sic et maliciæ Ecclesiam non pertinent: in eo statu ipsam cogitat Ecclesiam, in quo ne minimâ quidem afficiatur macula.

Inst. 4º: In citato mox testimonio dicuntur ad Ecclesiam non pertinent malos, etsi *intus esse* videantur: non autem videntur esse intus, nisi dum sic attenditur ad ipsum Ecclesiae corpus, ut ad animam non se conferat mentis attentio: anima enim cum internis constet dotibus, videri non potest, neque dijudicari. Certò d gnoscerem non possumus quinam ad Ecclesiam animam pertineant. — Resp.: *Charitas non cogitat malum*; dictum est: *Nolite iudicare, et non iudicabimini*: quorum ergo malitia nobis certò non innotuerit, æquum est credatur illos Ecclesiae intus inhærente, ad ipsius animam pertinere: cui tamen non aduantur, si peccato sint inquinati; itaque intus esse et non esse sub diversâ ratione reputantur: « Ecclesia, inquit S. Augustinus, lib. 4 de Baptismo, cap. 1, incorrupta et casta et pudica est, et ideo non ad eam pertinent avari, raptore, foederatores, quos non tantum foris, sed etiam intus esse, multis litterarum suarum locis Cyprianus ipse testatur: et tamen non mutato corde baptizantur et baptizant. » Sic responderet testimonios in quibus dicuntur mali baptizare extra Ecclesiam.

Inst. 4º: Docuerat S. Cyprianus volere baptismum collatum à malis veram fidem profunditibus, *qui intus sunt*, irritum autem esse baptismum ab hereticis administratum, quia sunt extra Ecclesiam. Ad hanc refellendam sententiam aggreditur S. Augustinus his verbis, lib. 5 contra Donatistas, cap. 27: « Dicat milii aliquis, *quamodo irreperiri in hortum conclusum et fontem signatum*, quos seculo verbis solis et non factis renuntiâsse Cyprianus, et tamen intus fuisse testatur. » Non erat S. Cyprianus qui ad animam Ecclesiae sectatores seculi pertineant arbitratur: hæc igitur verba, *intus esse*, referebat ad corpus Ecclesiae: hæc tamen à S. Augustino refelluntur; improbabatur sententia Cypriani: ergo. — Resp.: *Intus esse*, seu in Ecclesiae versari

malos negavit S. Augustinus eo sensu quo possit genuinum ac sufficiens assignari disserimen, quod valorem baptismi, malos inter et hereticos; utrique enim orbantur Spiritu sancto, quo destitutos baptismum nullos conferre posse contendebat S. Cyprianus. Hanc esse S. Augustini mentem objecto in ipsis testimonio, indicant quæ proximè prolocutus fuerat; nam commemoratis Cantici cantorum istis verbis: *Hortus conclusus, etc.*, dixerat: « Hoc intelligere non audeo nisi in sanctis et justis, non in avaris, et fraudatoribus, et foederatoribus, et ebriosis, et inividis, quos tamen cum justis baptismum habuisse communem, cum quibus communem non habebant utique charitatem, ex ipsis Cypriani litteris, sicut sepè commemoravi, uberioris discimus et docemus. »

Inst. denique: De domo « quæ dicitur aedificari super petram, quæ unica columba appellatur; quæ etiam claves accepit et potestatem solvendi et ligandi, » ita pronuntiat: « Hæc quippè in bonis fidelibus est, et sanctis Dei servis ubique dispersis et spirituali unitate devinctis in eisdem communione sacramentorum, sive se facie noverint, sive non noverint. » Ergo et ex solis justis constare Ecclesiam, et solis illis suppeditatum fuisse clavium potestatem existimavit S. Augustinus. — Resp.: Dùm solis justis videtur S. Augustinus adscribere communionem Ecclesiae, loquitur de Ecclesiâ quoad animam considerat, ut iterum atque iterum ostendimus, neque unquam negavit posse ab inquis ministeris validè exerceri potestatem clavium, sed hanc universa Ecclesia propter sanctos concessam esse, licet peccatoribus in Ecclesiâ saluberrime profuturam, et à malis sacerdotibus, illicite quidem, sed validè tamen, non infrequenter adhibendam.

Objiciuntur quedam aliis ex SS. Patribus, iisdem enucleanda responsis quæ ad expoundenda S. Augustini testimonia deponimus. V.g., S. Cyprianus de lapsis in persecutione sic disserit: « Si apud illos et in illis est Ecclesia, quid superest quād ut ipsi regentur à nobis, ut nos ad Ecclesiam dignentur admitttere? » S. Hieronymus in Epist. ad Ephes. : « Si in omnibus immaculata est Ecclesia, maculata ab eâ aliena esse censentur, nisi rursus per poenitentiam fuerint expurgati. »

Resp.: Facile solviur ductum ex S. Hieronymo argumentum, allato discrimine corporis Ecclesiae ab ejusdem anima: præter commu-

nem hanc responsionem, dicti potest ad testimonium S. Cypriani, id sibi illum constituisse, ut lapsorum quorundam temeritatem et audaciam retundere, atque ostenderet, à jure recipiendorum sacramentorum excidisse; auctoritati pastorum sincerum deberi obsequium, supplicibusque votis atque humilitatis comite penitentiā accersendam esse, quam expetere videbentur, reconciliationem.

Olipices 4º ex rationibus theologicis : Cogitatu repugnat Christum habere membra damnata : id aversabatur tanquam à pietate alienum S. Augustinus, et inde colligebat ad corpus Christi, quod est Ecclesia, non pertinere malos. « In corpore Christi, inquit, non sunt, quod est Ecclesia, quoniam non potest Christus habere membra damnata. » — Resp. : Sermo non instituitur de naturali Christi corpore, cuius vel sola imago animum deterret ab adscribendis illi membris damnatis; sed nihil obstat quonimoni corpori ejusdem morali, quod est Ecclesia, attribuantur membra quae ibi dicuntur damnata, quia Spiritu sancto non vivificantur : de sententiā S. Augustini jam satis disseruimus. Ut quis saltem ad Ecclesiae corpus pertineat, necesse est, ut Ecclesiae fidem exterius profiteatur, eumque non respiciat Ecclesia : peccatores autem manifesti et penitentiam refugientes factis negant, quod ore confitentur : moralē Ecclesiae doctrinam, imōcē pleraque mysteria suā lacessunt vivendi ratione, eosque tamdiū dūm sese meliorem ad frumentū recipere noluerint, detestatur Ecclesia. — Resp. : Fieri potest et plerūque contingit ut peccatores fidem exterius profiteantur, cuius ad placita mores suos exigere et compонere admoniti etiam renuant, et hoc sensu factis negant quod ore confiteantur ; fidem ejurare et abjecere, atque Ideò à communione Ecclesiae resilire censeruntur, si peccata sua à conscientia dictamine non abhorre, neque posse meritò redargui contendenter; tunc evangelicam doctrinam, qua verità deposito fidei catholicæ continetur, exterius abnegarent, atque apertos inter haereticos numerarentur, quos extra Ecclesiam esse jam demonstrandum est. Cū ostenderimus non ex solis iustis constare Ecclesiam, eaque manifestos ipsos contineri peccatores, frustrā conterere vellentem tempus, ut probaretur non ex solis eam conflari perfectis, ut somniabant Pelagiani.

CAPUT IV.

DE HERETICIS.

Neque notorios, neque occultos haereticos

ad animam Ecclesiae pertinere latè demonstratum est in vindicandā Ecclesiae unitate : evertendo enim Jurie systemate, plurimis argumentis ostensum est versari extra viam salutis eos omnes qui definitum aliquod ab Ecclesiā, sufficienterque propositum dogma repellant, etiamsi non illis numeretur articulis qui *fundamentales habeantur*. Utrum vero propter retentum baptismi, confirmationis (et si de clericis agitur) ordinis characterem, recenseri debeant inter Ecclesiae membra, donec ipsius auctoritate et ministerio abscondantur, ut docuit Alphonsus de Castro? ea quæstio gravior est momenti quam nonnullis visa est theologicis : conjuncta est enim cum hac altera, utrum quam habuerint, ecclesiastica jurisdictione substituantur, antequam ab Ecclesiae communione excludantur, atque denuntiantur ut excommunicati. Affirmantem sententiam tenuerunt multi, quare tuetur Bellarminus lib. 2 de summo Pontifice, cap. 30. Deinde haud levis esse momenti prædictam quæstionem patebit ex iam afferendis rationis, presertimque traditionis generalibus momentis.

PROPOSITIO PRIMA. — *Ad Ecclesiam non pertinent haereticī notorii, idemque statuendum de notorii schismaticis, et propter diversam etiam ab haeresi et schismate causam excommunicatis.*

Probatur prima pars, quæ spectat ad haereticos : eos esse, quamecumque heresim profiteantur, ab anima Ecclesiae alienos, jam observatum est; vel uno in dogmate violari nequit fides, quin perimitur tota, propter contemptam, quā individuè innititur, divinam veritatem, violatamque definitiis, revelataq[ue] in omni doctrinā infallibilis Ecclesiae auctoritatem : fides autem est fundamentum salutis et radix. Neque Ecclesiae corpori inherent haereticī, cū tribus non devincti sint vinculis, quibus ejus inter se membra colligantur; carent enim ipsa exteriori fidei professione, quā sublatā, quo pacto possint ad Ecclesiam pertinere, quæ cœtus est hominum fidem eamdem profitentium? Non ut dicantur et sint Ecclesiae membra, satis est ab illis rotineri characterem et baptismi et confirmationis, atque etiam ordinis : talis enim character cū deleri nequeat, ad Ecclesiam pertinenter qui illo impressi, ad Judaismi, aut etiam Mahometismi partes desciverint. Quod dictu est absurdum. Imò neque ullā excommunicationis sententiā

possent, aut propriæ voluntatis protervo quantumlibet in omnime ab Ecclesiâ divelli, cùm nullo unquam conatu eridi possit character in usus sacramentali efficaciam.

In assertionis nostræ argumentum advocari meritò solent duo in primis Scripturæ sacræ testimonia: alterum ex Epist. ad Titum, cap. 3, v. 10: *Hæreticum hominem post unam et alteram correctionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit, cùm sit proprio iudicio condemnatus.* Devitare non debet pastor homines adhuc gregi suo adunatos, sed potius adire, et omni quo potest studio curare, sanioremque ad mentem impellere: cùm igitur hæreticos semel et iterum, sed frustra correptos, devitare jubeatur Titus qui pastore gerebat manus, illos à commissio sibi gregi distractos habere debuit; manifestos ad hæreticos ea spectat admonitio Apostoli, cùm ab Ecclesiâ corpore, ut mox ostendamus, non diveluntur occulti hæretici. Alterum testimonium deponit ex Epist. 1 Joannis, cap. 2, v. 19: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum.* Ergo ab Ecclesiâ detrudit manifesta hæresis, hæc enim ibi designatur.

Ad illa Scripturæ testimonia accedunt indubita traditionis monumenta ex SS. PP. eà in quaestione planè consentientibus: commemo-
rare sufficiat S. Augustinum, quo nullus in asserenda Ecclesiæ unitate oculatus magis ac studiosus. Sic lib. de unicō Baptismo contra Petilianum, cap. 6: «Nihil prodest hæreticis ad salutem, quod extra Ecclesiæ verum baptis-
tum per ignorantiam et tradunt et tenent.»

S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos circa finem: «Sicubi audieris eos qui dicuntur Christi, non à Domino Iesu Christo, sed à quoquam alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentianos, Montenses seu Compenses, scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam.» Vid. S. Ireneum, lib. 3 de Hæres, Tertull. de Prescript., S. Cyprianum Epist. ad Juliaianum. Quæcumque ubi de Unitate Ecclesiæ congerenda ex traditione curavimus ad asserendam hanc pro-
prietatem, iisdem argumentis evincitur, Ecclesiæ communione apertos privari hæreticos; atque ita intellectum esse vulgatum in omnes orbis christiani partes, symbolum Nicenum et Constantinopolitanum, quo profitemur catholice unitatem Ecclesiæ.

Solvuntur objecta.

Pertractandæ Ecclesiæ unitate multa dilui-

mus quæ presentem ad controversiam revocari possent; consulantur, ne jam latius explanata iterare cogamur; haud diuturnam quæ super-
sunt, injicient moram.

Objicies 1º: Matth. c. 15: Bonum semen dicitur homo suo seminasse in agro: *Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminalavit zizania in medio tritici;* agro significatur Ecclesia; zizanii hæretici; bona semine Catholici; permiscentur ergo in Ecclesiâ cum hæreticis. — Resp.: Mundum universum, non Ecclesiam significat ager ille, expo-
nente Christo: *ager autem, inquit, mundus est.* Ita intellexit S. Augustinus quasi. 2º super Matthæum, quamvis lib. 2 contra Cresconium, cap. 34, memoratam parabolam Ecclesiae ec-
commodet. Per zizania autem designantur peccatores, illi in primis quis scandalum pariunt, sive sint hæretici, sive aliunde vitiosi. *Zizania autem, ait Christus, filii sunt nequam.* Scopus enim parabolæ est ostendere, futurum ut dicimus usque iudicii bonos inter pullulent mali, tanquam prava semina quæ suo tempore avel-
lentur æternis tradenda ignibus: conclusioni nostræ minime officit ista quæ obvia est inter-
pretatio.

Objicies 2º sententiam hanc Apostoli: *In magnâ domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia.* At ligneis et fictilibus illis vasis designantur hæretici, de quibus S. Augustinus dixit: *Credo quid nondum foras exierant.* Lib. 3 de Baptismo, contra Donatistas, cap. 19. Illâ autem domo signifi-
cari putat Ecclesiam Christi.

Resp.: Magnâ illâ domo non Ecclesiam, sed mundum ipsum, sicut agro in parabolâ zizaniorum significari, existimant Patres Græci, S. Chrysostom. et Theophilactus: vasis autem ligneis et fictilibus indicari non hæreticos, sed infirmos ac pronos ad lapsum fideles, ex quibus nonnullos dixerat Apostolus in errorem ab Hymeneo et Phileto devoteos: *Subverterunt, inquit, quorundam fidem.* At etiamsi cum SS. Cypriano, Ambrosio, Augustino, intelligatur supradictâ domo Ecclesiam adumbrari; etiamsi vasis li-
gneis atque fictilibus designari hæreticos fa-
teamur cum SS. Ambros. et Augst., non inde sequitur inter Ecclesiæ membra propriè coop-
tari hæreticos: quo igitur sensu domo Dei di-
cantur contineri? quâ ratione dixerit S. Au-
gustinus: *Credo quid nondum foras exierant?* Quia nondum Ecclesiam communionem penitus
refugerant, seu ad alienam et plane separa-
tam nondum diverterant, abjectis tamen ipsâ

externā fidei professione, ac debito legitimorum auctoritati pastorum obsequio; id totum colligitur ex proximiè sequentibus S. Augustini verbis: « Credo quod nondum foras exierant, aut si jam exierant, quomodo eos dicit in eadem magnā domo cum vasis honorabilibus, nisi fortè própter ipsa sacramenta, quae separatis etiam haereticorum conventiculis non mutata sunt? » Quæ ex operibus S. Augustini eruere nütur Jurius, tam levia sunt argumenta, et S. doctoris institutionibus ita repugnantia, ut pigrat in eis refellendis tempus impendere: v. g., ex eo quod postulantibus Donatistis, utrūm baptismus in parte Donati generet filios, responderit S. August., quasi verò ex hoc generet unde separata est, et non ex hoc unde conjuncta est, (scilicet baptismus) conflere molitur Jurius non esse ab Ecclesiâ divulgos errantes, qui retineant eos quos fundamentales nuncupat articulos. Quām fuerit alucinatus, potuisse ex mox subjectis verbis istis colligere: « Itaque, ait S. Augustinus, una est Ecclesia, quæ sola catholica nominatur, et quidquid suum habet in communionibus diversorum à sua unitate separatis, per hoc quod suum in eis habet, ipsa utique generat. » Adnotare sufficiat illas voces, in communionibus diversorum à sua unitate separatis.

Objiciens 3º: De haereticis judicare potest Ecclesia, eisque debitas irrogare poenas; ergo in hī sunt: Nam quid mihi est?, inquit Apostolus, de iis qui foris sunt judicare? 1 Cor. 5. Præterea baptismi et sacerdotii retinere impressum characterem. — Resp.: Apostoli verba, quid mihi est? de iis infidelibus exponenda esse qui baptismate non fuerunt initiali, nec proinde ipsius Ecclesiæ subditijurisdictioni: at cùm nequeat abdicari baptismus, quo Ecclesiæ subiuncturi, suspectum semel illud jugum nunquam possunt excutere: potest igitur de illis judicare, quæ sint sui juris penas in eos decernere, sicut potest imperator desertorem militiae relata ut ad castra redeat adigere, et non lement disciplina militari adhuc severitate perstringere. Neque contumaces illi possunt eximi ab imposita divinitus lege ad Ecclesiæ communionem contendendi pro viribus, cùm extrallam reip̄sa aut voto non comparatam, nulla sit speranda salus. Quod verò ad indelebilem per quædam sacramenta inustum characterem attinet, ille non sufficit ad constituenda Ecclesiæ membra: id enim si prestaret, ad Ecclesiæ pertinent ipse apud inferos reprobri: neque enim illo charactere exauuntur quo qui-

dem acuantur in ipsis conscientiæ stimuli, nefarios obtundentes perpetuō abusus violatæ dignitatis et officii.